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상징

· �월계관 
경기의 승리나 학문 등의 업적에서 명예와  
영광을 상징하며, 으뜸가는 학문적  
영예의 전당으로서의 서울대학교를 의미합니다.

· �펜과 횃불 
지식의 탐구를 통해 겨레의 길을 밝히는 데  
앞장서겠다는 의지를 나타냅니다. ▸

· �VERITAS LUX MEA 
펼쳐진 책에는 라틴어 ‘VERITAS LUX MEA’가 
적혀있고 이는 ‘진리는 나의 빛’을 의미합니다.

서울대학교 정장은 월계관에 펜과 횃불을 놓고, 
그 위에 책과 교문 심볼을 배치한 짙은 파란색의 
문장(紋章)입니다.

정장 · �느티나무 
서울대학교의 교목인 느티나무는 포용력과 너그러움을  
상징합니다. 학문의 전당으로 세상의 모든 지혜를 담겠다는  
의지와, 그 의지를 천년만년 이어가겠다는 다짐이 교목인  
느티나무와 맥을 같이 합니다. 서울대학교는 느티나무의  
곧고 굵은 줄기만큼이나 숭고한 학문의 정신을 존중하며  
그 무성한 가지가 드리우는 그늘처럼 세상을  
널리 포용해 나갈 준비가 되어 있습니다.

교목

· ��백학  
�서울대학교의 교조인 백학은 고고함과 비상의 정신을 상징합니다. 
순백으로 빛나는 몸, 고고한 자태와 날개를 쫙 펴고 비상하는  
백학의 모습은 세속의 복잡한 이해관계로부터 초연해 오직  
학문의 정도를 걸으며 날개를 펴고 비상을 준비하는  
서울대학교의 의지가 담겨 있습니다.

교조

정문은 국립대학법인 서울대학교의 머리글자인 국립의 ㄱ, 서울의  ㅅ, 대학의 ㄷ을 상징합니다 



캠퍼스

인문대학
사회과학대학
자연과학대학
간호대학
경영대학

공과대학
농업생명과학대학
미술대학
사범대학
생활과학대학

수의과대학
음악대학
약학대학
의과대학
자유전공학부

단과대학

보건대학원
행정대학원
환경대학원
국제대학원
치의학대학원

경영전문대학원
의학대학원
법학전문대학원
융합과학기술대학원
국제농업대학원

공학전문대학원
데이터사이언스대학원

전문대학원

2022년 기준

교수 6,082명
(전임+비전임)

학생 학부

15,870명  
석사 

8,375명      
 박사 

4,019명

29위
세계

7위
아시아

QS(Quacquarelli Symonds) 

2023 QS 

세계대학평가 

현황

연건 메디컬 캠퍼스

평창 그린바이오 
캠퍼스시흥 스마트 

캠퍼스

관악 캠퍼스



‘서울대 캠퍼스 맵’을 통해 명소 소개를 음성으로 들으며,
셀프 견학을 즐길 수 있습니다.

캠퍼스 
셀프투어

정문 > 미술관 > 경영대학 > 대운동장 > 박물관 > 사회과학대학 > 음악대학 > 미술대학 > 자하연 >  
행정관 > 학생회관 > 아크로광장 > 중앙도서관 > 공과대학  > 농업생명대학 > 자연과학대학

버들골 풍산마당 > 사범대학 > 인문대학 > 중앙도서관 > 아크로광장 > 학생회관 > 행정관 > 자하연 > 
예술복합연구동 > 음악대학 > 미술대학 > 사회과학대학 > 박물관 > 대운동장 > 경영대학 > 미술관 > 정문

60분    
2.215km    

출발

포토존 코스

한눈에 보는 서울대 코스

27분    
1.846km    

출발



캠퍼스 
둘러보기

‘자줏빛 노을이 비치는 연못’이라는 뜻을 가진 자하연은 서울대학교 1동 
건물 바로 옆에 위치하여, 계절마다 빼어난 풍광을 보여주는 서울대학교의 
명소입니다. 관악산 계곡 중 이 일대 옛 지명인 자하동천(紫霞洞天)에서 
이름을 가져왔습니다.

자하연

축제, 새내기 대학 등 학생들의 다양한 행사가 개최되는 잔디광장은  
정문과 문화관으로 이어지는 복합 문화공간입니다. 잔디광장 상부에는 
계단 폭포형 수경시설과 수목이 조성돼 쾌적하고 아름다운 캠퍼스 환경을 
조성하고 있습니다. 잔디광장에 아래에는 지하 2층 규모의 주차장이  
위치하고 있습니다.

잔디광장

모두에게 열린 캠퍼스로 새롭게 단장한 정문광장에는 서울대 정장을  
둘러싼 월계수 잎이 광장 바닥 전역으로 퍼져나가고 ‘샤’ 조형물 앞에는  
‘지식인 의자’가 자리하고 있습니다. ‘지식의 계단’이라 불리는 삼각형  
모양의 수경 시설은 지식이 퇴적돼 조성된 서울대를 은유적으로  
표현하며 ‘샤’ 조형물 양 끝에 자리한 조명은 밤에도 반짝반짝 빛나며  
아름다운 풍경을 연출합니다.

정문광장



독창적인 건물에 자리 잡은 서울대학교 미술관은 개방형 
문화공간을 표방하며, 일반인들에게 동시대 예술에 대한 
이해를 높이고자 국제적인 수준의 현대미술 전시회를 
수시로 개최하고 있습니다. 

운영 시간: 화요일~일요일 10:00~18:00(입장마감 17:30)

휴관: �월요일, 1월 1일, 구정당일, 추석당일, 

전시준비기간, 개교기념일(10월 15일)

미술관

중앙도서관은 진리탐구를 향한 서울대학교의 학문적 열정을 상징하는 
건물로 대학 캠퍼스 중심에 위치하고 있으며 본관과 2015년 신축 개관한 
관정관, 그리고 8개의 분관으로 이루어져 있습니다. 국내 대학도서관 중 
최대의 장서를 소장하고 있을 뿐만 아니라 4,300석의 열람실과 세미나실, 
그룹스터디룸, 관정미디어플렉스 등 최대 규모(57,751㎡)의 첨단 학습
시설을 갖추어 학생들이 찾고 싶고 머물고 싶은 정보 공유와 소통의 
공간이 되고 있습니다.

운영 시간:	�자료실 월요일~금요일 09:00~21:00, 토요일·공휴일 10:00~17:00,  

일요일 13:00~17:00, 열람실 연중 무휴 07:00~23:00 

중앙도서관

조선시대 국가 학술기관인 규장각의 전통과 장서를 계승한 한국학 
연구기관입니다. 조선왕조실록, 조선왕조 의궤 등 수많은 국보(급) 기록 
유산들을 소장·관리하고 있으며, 국내외의 한국학 연구자들이 규장각 
도서를 대상으로 다양한 연구들을 수행하고 있습니다. 특별전시회와 
상설전시실 운영을 통해 일반인들에게 우리의 전통문화를 알리는 
사회교육의 역할도 담당하고 있습니다.

운영 시간: 월요일~금요일 09:30~17:30(무료 관람) 

휴관: 토·일요일, 법정공휴일, 개교기념일(10월 15일)

규장각한국학연구원



1~3, 5~7,
14

인문대학

4 신양학술정보관2
8 두산인문관

9~11, 13 사범대학, 과학교육관
10-1 사범대교육정보관
12 사범교육협력센터
14 인문대학

15, 17 법학전문대학원
15-1 법학강의동
16 사회과학대학

16-1 신양학술정보관3
18~19,
22~27

자연과학대학

20~21, 
29

약학대학

28 자연대대형강의동
30~37, 

39
공과대학(공학관)

30-2 공대간이식당
32-1 해동학술문화관

38
공학관9
(글로벌공학교육센터)

40 풍동실험동1
41 선체구조실험동
42 선형수조실험동

42-1 슬로싱실험동

43, 43-2
데이터사이언스대학원,
공대대형강의동

43-1 이공계멀티미디어강의동
44 풍동실험동2

44-1 신양학술정보관1
45 천문우주센터

46, 47, 
48

천문대, 기상관측소,
지진관측소

48-1 서울전파천문대
49 예술관연구동

50~52-2, 
207

미술대학

53~55 음악대학

56 자연과학대학

57, 57-1 행정대학원1, 2
58 SK경영관
59 LG경영관

59-1 매니지먼트센터
60 행정관(대학본부)

60-1 잔디광장·지하주차장
61 기초교육원
62 중앙도서관 본관

62-1 중앙도서관 관정관
63 학생회관
64 IBK커뮤니케이션센터
65 교수회관
66 학군단
67 두레문예관
68 제1파워플랜트

68-1 신림변전소
69 실험동물자원관리원
70 박물관
71 체육관

71-1 체육문화연구동
71-2 포스코스포츠센터
72 법학도서관
73 문화관
74 예술계복합연구동
75 복지관

75-1, 76
제3학생식당, 
제4식당(서당골)

76-1 주차건물

80, 80-1
수의대부속동물병원,
반려동물병원

81 생명공학연구동
82 환경대학원

83
인문사회계멀티미디어
강의동

84
근대법학교육100주년
기념관

85 수의과대학
85-1 수의생물자원연구동

86
치의학대학원 
첨단교육연구복합단지

97~98 환경안전원1, 2

100 버들골 풍산마당
101 아시아연구소
102 정보화본부
103 규장각한국학연구원
104 반도체공동연구소

104-1
반도체공동연구소 
설계연구관

105 유전공학연구소
109 자하연식당
111 사범대학 간이식당
113 동원생활관
121 공관

122-1~7 교수아파트
125, 126, 

127
호암교수회관, 호암동관, 
호암서관

125-1,
125-2

삼성컨벤션센터,
게스트하우스

129 수리과학연구동
130 전력연구소
131 신소재공동연구소
132 뉴미디어통신공동연구소
133 자동화시스템공동연구소
135 에너지자원신기술연구소
137,

137-1
언어교육원, CJ어학관

137-2 대림국제관
138 컴퓨터연구소
139, 

139-1
기초과학공동기기원

140, 
140-1,-2

국제대학원2, 1, 3

141~142 약학대학
143 약대신약개발연구센터
144 후문수위실
150 교수종합연구동(입학본부)
151 미술관
152 CJ인터내셔널센터

152-1 롯데국제교육관
153 우정원 글로벌사회공헌센터
200 농업생명과학대학
201 농업생명과학대학 환경관

203
SPC농생명과학 및 
기초과학연구동

220 종합교육연구동
221 보건대학원
222 생활과학대학
223 우석경제관
300 유회진 학술정보관

301, 302 공과대학(신공학관1, 2)
310 엔지니어하우스
311 화학공정신기술연구소

312, 313 정밀기계설계공동연구소
314 차세대자동차연구센터
316 대형구조실험동
330 제2파워플랜트
331 차량정비고
332 다목적차량보관소
500 자연과학대학

900~906, 
918

관악학생생활관
(대학원학생생활관)

915~917
관악학생생활관
(글로벌학생생활관)

919
관악학생생활관
(학부학생생활관)

920 생활관복지관

921~926
관악학생생활관
(학부학생생활관)

931~935
관악학생생활관
(가족생활관)

936 교직원아파트
940 연구공원지원시설
941, 

941-1
백학어린이집, 
느티나무어린이집

942, 943 LG연구동, SK텔레콤연구동
944 삼성전자 서울대연구소
945 웅진R&D센터
946 BK생활관(관악학생생활관)
950 국제백신연구소

주요시설
식당                                     카페                     

은행 약국, 보건진료소 

기념품점           

버스승강장               



정문광장

미술관

풍산마당

약학대학

사범대학

인문대학

잔디광장

환경대학원

예술대학

자연과학대학

농업생명과학대학

공과대학

학생회관

86

85-1

수의과대학

사회과학대학

법학전문대학원

경영대학

박물관
중앙도서관

신공학관

식당                          

버스승강장               

약국, 보건진료소 

카페                     

은행

기념품점           

주차장
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152152-1
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17
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문화관
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200 201

75-1
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12925-1
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2826

23 22

24
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25

43-1

35

43

3131-1
32-1

36

37

34

33
32

3030-2

56

44-1 44 135

42-1

45
42

41

104-1
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105-1, 105, 105-2

132

19
1869

143

21

20

13

65
46

142
29

141

139-1
139

138

111

12

11

10-1

10

08

14

01

02
109

06

76

04

07

09

자하연

03
05

74

82

54

55
53

49

52

51
207

50

140-1140-2 140

220

222

221

57-1

57
59

59-1

58

113

행정대학원

생활과학대학

종합교육연구동국제대학원

보건대학원

후문

관악학생생활관

61

907 144
908

909

946

950

941-1

941

122

223

68-1

940

945942
943

934
933

936
935

126 932931127

944

125

125-1
125-2

47

330 331

316

310

311

300

312313

314

131

919
921
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923924

920926

925

904
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900

905
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918
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48-1
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39

38
133

130

40

규장각
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73
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301, 302

52-1, 2

76-1

21-1

43-2
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